
D.R.A. 799
     REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

  DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 
IL DIRIGENTE  DELL'AREA 1 AFFARI GENERALI

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI     i DD .PP. RR. nn. 635 e 637 del 30/08/75;
VISTO   il D.A. n.80 del 11/09/08;
VISTA    la Legge n. 136 del 13/08/2010;
VISTO   il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;
VISTO   l'art. 68 L.R. 21 del 12/08/2014;
VISTO   il D.lgs n.36 del 31/03/2023
VISTO   il D.Lgs. n.118 del 23/06/2011;

VISTA   la Circolare n.2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D.lgs 23 giugno
2011 n.118;

VISTO.l'art.9  della  L.R.  n.9  del  15/04/2021 “Snellimento  dei  controlli  delle  Ragionerie  Centrali”e  la
circolare n. 11 del 01/07/2021 relativa all'Art. 9 della del 15 aprile 2021 “Disposizioni programmatiche e
correttive per l'anno 2021. legge di stabilità regionale”;
VISTO il D.P.Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana all'ing. Mario La Rocca, di cui alla
Deliberazione n.77 del 10/02/2023 della Giunta Regionale;
VISTA la Legge Regionale n.1 del 16/01/2024 (G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024) “Legge di stabilità regionale 
2024-2026”;
VISTA la Legge Regionale n.2  del 16/01/2024 (G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024 Supplemento ordinario) 
“Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026”:
VISTA la Deliberazione n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 2024/2026. 
D.lgs. 23/06/2011, n.118, e ss.mm.ii.  Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTO   il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 che stabilisce la rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali;
VISTO   il  D.D.G.  n. 2189  del 13/06/2022 con il quale, con decorrenza 16 giugno 2022, è conferito alla
Dott.ssa Denise Gargano l'incarico di Dirigente responsabile dell'Area1-Affari  Generali  del  Dipartimento
Beni Culturali e I.S.;
VISTO  il D.D.G. 416 del 20/02/2023 con il quale il Dirigente Generale Ing. Mario La Rocca delega il
Dirigente  Responsabile  dell'Area  1  -  Affari  Generali  Dott.ssa  Denise  Gargano  alla  firma  degli  atti  di
competenza in ordine alle funzioni assegnate allo stesso Dirigente Generale dall'art. 7 comma1, L.R. 10/2000
lettera f) – poteri di spesa e di acquisizione delle entrate per i capitoli di spesa della rubrica di bilancio del
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana assegnati”;
VISTA la nota prot. n.0001163 del 19/02/2024    con la quale il Dirigente del Museo regionale
interdisciplinare  di Messina chiede l'impegno di spesa per la sorveglianza sanitaria  del personale
del Museo per un ammontare complessivo di € 8.200,00 giusta   Convenzione di durata biennale
firmata  digitalmente  del  07/02/2024   stipulata  con   il  Dipartimento  di  Scienze  biomediche,
Odontoiatriche  e  delle  Immagini  Morfologiche  e  Funzionali  “BIOMORF” dell'Università  degli
studi di Messina (Partita IVA 00724160833) di cui € 6.100,00 per l'es. Fin. 2024 e € 2.100,00 per l'es.
Fin. 2025, con scadenza giuridica dell'obbligazione nei corrispondenti esercizi finanziari come previsto dalla
Circolare n.2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia ; 
VISTO  il dettaglio della spesa: €  6.100,00  per l'es. Fin. 2024 di cui € 1.000,00 per prestazioni
extrasanitarie;  € 3.000,00  per  100 visite  mediche a € 30,00 cadauna;  € 1.600,00 per 80 visite



ergoftamologiche a € 20,00 cadauna; € 500,00 per 20 elettrocardiogrammi a € 25,00 cadauno;

€ 2.100,00 per l'es. Fin. 2025 di cui € 1.000,00 per prestazioni extrasanitarie, € 600,00 per 20 visite
mediche a € 30,00 cadauna e €  500,00 per 20 elettrocardiogrammi a € 25,00 cadauno;
CONSIDERATO che la convenzione di cui sopra è assimilabile ad un'obbligazione giuridicamente
perfezionata;

CONSIDERATO che risulta individuato il creditore certo, per cui si può procedere all'impegno 
definitivo della somma di complessivi € 8.200,00 sul cap. 376598 così suddivisi:€ 6.100,00  esigibili
nell'es. Fin. 2024 ; € 2.100,00 esigibili nell'es. Fin. 2025;

D E C R E T A

Art.1) Per  quanto  nelle  premesse, è impegnata la  somma di € 8.200,00sul  Capitolo 376598 del
Bilancio della Regione Siciliana -  codice gestionale Siope U.1.03.02.18.001 - Esercizio Finanziario
anno 2024, per la sorveglianza sanitaria del  personale del Museo regionale interdisciplinare   di
Messina EE. FF 2024/2025 così suddivisa:
€ 6.100,00 esigibili nell'E:F  2024;
€ 2.100,00 esigibili nell''E.F. 2025;
  Art.2)     Al pagamento della somma di cui all'art. 1) si provvederà a  cura del Museo regionale 
interdisciplinare  di Messina  mediante accredito  in favore del Dipartimento di Scienze biomediche,
Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali “BIOMORF” dell'Università degli 
studi di Messina (Partita IVA 00724160833)  sul pertinente  conto  di Tesoreria , previa presentazione 
di regolare documentazione giustificativa di  spesa  .

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 modificato 
dall'art. 98 comma 6 L.R. n.9/2015 e trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale del 
Dipartimento B.C. e I.S., ai sensi dell'art- 9 della L.R. del 15/04/2021 n. 9.                                         

Palermo,  05/04/2024                                                                                          FIRMATO
                                                                                                         Il Dirigente dell' Area 1 AA.GG.

Denise Gargano     


